Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia

EDITAL N.º 07/2021 –PPGEDAM/NUMA/UFPA

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

PROFISSIONAL EM GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO

LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2021

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na

Amazônia – PPGEDAM, vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente – NUMA, da Universidade Federal

do Pará – UFPA, torna público o Resultado Preliminar referente à Fase 1 - Etapa 2 - Defesa Oral

do Projeto de Tese do processo seletivo para preenchimento de 10 (dez) vagas para o curso de

Doutorado Profissional em Gestão dos Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia

para ingresso em 2021.

1. RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 1 - ETAPA 2 - PARA O CURSO DE

DOUTORADO PROFISSIONAL: CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

Inscrição Nota

20212009 9.73

20212011 9.13

20212003 8.9

20212056 8.57

20212015 8.47

20212020 8.37

20212060 8.23

20212065 8.17

20212058 8.13

20212055 7.93

20212013 7.9

20212050 7.87

20212069 7.63

20212019 7.63

20212051 7.57

20212041 7.57

20212040 7.5

20212059 7.48

20212001 7.43

20212032 7.37

20212042 7.37

20212007 7.23

20212067 7.23

20212017 7.2

20212068 7.17

20212063 7

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e

Desenvolvimento Local na Amazônia

2. INFORMAÇÕES GERAIS

a) As notas dos(as) candidados(as), aprovados(as) ou não, podem ser verificadas no menu

“Acompanhar Inscrição” do sistema: http://www.seletivo.ppgedam.com.br.

b) Para a Fase 2: Análise do Curriculum Vitae registrado, obrigatoriamente, na Plataforma Lattes

do CNPq, a Comissão do Processo Seletivo 2021 solicita aos candidatos e candidatas aprovados

a comprovação de todas as informações constantes no Currículo Lattes.

c) O envio da documentação comprobatório, em formato eletrônico .pdf, deve ser realizado

através do menu “Acompanhar Inscrição” no sistema: http://www.seletivo.ppgedam.com.br.

d) O sistema estará aberto para envio da documentação comprobatória a partir do dia 31/05/2021

até dia 05/06/2021.

e) Interposição de recursos da Fase 1 – Etapa 2: de 31/05/2021 a 02/06/2021.

f) Resultado dos recursos da Fase 1 – Etapa 2: 04/06/2021.

g) Os recursos administrativos, se protocolados, serão apreciados e respondidos conforme

calendário disponível no item 7, por meio do e-mail: ppgedam.numa@gmail.com. O(A)

candidato(a) deverá ser claro, consistente e objetivo no pleito.

h) Os casos omissos relacionados ao presente certame serão resolvidos pela Comissão de

Seleção.

Belém-PA, 28 de maio de 2021.

Comissão de Seleção do PS-2021 – Mestrado e Doutorado –

PPGEDAM/NUMA/UFPA

http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
mailto:ppgedam.numa@gmail.com